Dantes eidem comiti plenam potestatem, & speciale mandatum, super solutione præfati debiti, quatenus sibi solvi, seu aliâs satisfaci contigerit, litteras, de soluto, sive acquietantiâ, nostro, & heredum nostrorum nomine faciendi:

Ratum habituri & firmum, pro nobis, & eisdem hæredibus nostris, quicquid præfatus comes, in prædictâ pecuniâ petitione, receptione, & acquietantiâ, duxerit faciendum.

In cujus, &c.

Dat' apud Sanctum Albanum, xxv. die Aprilis.

Bulla Bonifacii VIII. Papæ, Regi Scotiae, super confirmatione & consecratione Willielmi de Lamberton, episcopi Sancti Andreae.

A. D. 1298.
An. 26 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

BONIFACIUS episcopus, servus servorum Dei, carissimov in CHRISTO filio . . . Regi Scotiae illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Grande divinæ præmii & præconium humanæ laudis acquiritur, si personis, dignitate præditis, honor debitus impendatur.

Sanè, ecclesiâ Sancti Andreae in Scotia, per obitum, bonæ memoriae, Willielmi Fraser, ejusdem ecclesiæ episcopi, pastoris solatio destitutâ, dilecti filii capitulum ipsius ecclesiæ, vocatis omnibus, qui voluerunt, debuerunt & potuerunt comodè interesse, die ad eligendum præfixâ, convenientes in unum, ac deliberantes super hoc, per viam procedere compromissi;

Dilectis illis, Johanni Priori: Johanni majori, & Willielmo Laudon' archidiaconis: Adæ suppriori, Johanni Kayr', Adæ de Laurbeden' & Thomæ de Huterimackedy, canonicis;

Ipsius ecclesiæ providendi, eâ vice, eidem ecclesiæ de pastore, potestatem plenam & liberam unanimiter contulerint:

Promittentes illum in suum episcopum & pastorem recipere & habere, quem ipsi, vel major pars ipsorum ducerent eligendum.

Idem verò prior, archidiaconi, supprior, & canonici, in se hujusmodi potestate receptâ, attendentes quòd, per venerabilem fratrem nostrum Willielmum de Lamberton, episcopum ipsius ecclesiæ Sancti Andreae, utpote magnæ providentiæ & discretionis virum, & de literarum scientiâ, honestate vitæ, ac morum gravitate multipliciter commendatum, sæpèdicta ecclesia poterat laudabilia suscipere incrementa;

In eundem Willielmum, tunc cancellarium ecclesiæ Glasguensis, direxerunt unanimiter vota sua:

Ac idem prior, ex hujusmodi potestate, sibi, dictisque archidiaconis, suppriori, & canonicis, ab eodem capitulo traditâ, de ipsorum archidiaconorum, supprioris, & canonicorum consensu & mandato, eundem Willielmum elegit in ipsius Sancti Andreae episcopum & pastorem:

Et electionem hujusmodi, ab eodem priore solenniter publicatam, dicti,

capitulum unanimiter approbârunt; idemque Willielmum dictæ electioni, de se factæ, infra legitimum tempus consentiens, propter hoc ad apostolicam sedem accessit, & tam ipse-personaliter, quam præfati, prior & capitulum, per dilectos filios, Johannem dictum Rufum, Martinum de Kerketon, & Thomam de Houctyr-Mokedy, canonicos ejusdem ecclesiæ Sancti Andreae, eorum procuratores & nuntios ad hoc specialiter destinatos, presentato nobis hujusmodi electionis decreto, ut confirmarem electionem hujusmodi nobis humiliter supplicarunt.

Nos igitur, processum super hiis habitum, & personam ipsius electi, examinari fecimus diligenter; & quia electionem ipsam invenimus de personâ ydoneâ, canonicè celebratam, eam de fratrum nostrorum consilio, auctoritate apostolicâ, duximus confirmandam, præficientes eundem Willielmum ipsi ecclesiæ in episcopum & pastorem, curam & administrationem ipsius sibirin spiritualibus & temporalibus committendo.

Ac postmodum, per venerabilem fratrem nostrum M. episcopum Portuen' fecimus sibi munus consecrationis impendi, firmâ spe fiduciæque tenentes quòd prædicta ecclesia Sancti Andreae, Dño auctore, per ipsius Willielmi industria ac circumspectionis fructuosæ studium, præservabitur à noxiis & adversis, & spiritualibus ac temporalibus proficiet incrementis.

Cum itaque sit virtutis, opus Dei ministros, & præsertim pontificali dignitate præditos, benigno favore prosequi, ac eosdem verbis & operibus, pro æterni Regis gloriâ venerari;

Serenitatem regiam attentè rogandam duximus & hortandam, quatinus eidem episcopo, ob reverentiam apostolicæ sedis & nostram, te reddas magnificum & in cunctis opportunitatibus gratiosum; ita quod idem episcopus, tuo fultus auxilio, in commissâ sibi curâ pastoralis officii, Dño propitio, possit assidue prosperari, ac tibi exinde à Dño peremptis vitæ præmiis, & à nobis condigna proveniat actio gratiarum.

Dat' Romæ apud Sanctum Petrum, xv. kal' Julii, pontificatus nostri anno quarto.

Sub filo canabeo.

Bulla Bonifacii VIII. Papæ, quod Adolphus Rex Romanorum, & Rex Franciæ, uterque suis juribus, finibus & limitibus sit contentus.

A. D. 1298.
An. 26 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

BONIFACIUS episcopus, servus servorum Dei, universis, presentes litteras inspecturis, salutem & apostolicam benedictionem.

Quietem & pacem ex nostris provenire studiis ubilibet affectantes, & cupientes, perieula in hac parte potissimè cautius evitari denunciamus: & dicimus quòd nostræ intentionis existit;

Ut carissimus in CHRISTO filius noster A. Rex Romanorum illustris, ultra fines & limites regni sui, se de juribus, finibus, & limitibus, carissimi in CHRISTO filii nostri, Philippi Regis Franciæ illustris, ac regni ejus: Ipsaque Rex Franciæ, extra fines & limites regni sui, se de juribus;

finibus & limitibus imperii, seu prædicti Alaman' Regis, nullatenus intromittant;

Sed uterque ipsorum suis juribus, finibus, & limitibus sit contentus.

Et, si aliquid sit ab alterutra partium indebitè attemptatum, illud in statum debitum revocetur, prout justum & equum fuerit, vel concordatum extiterit inter eos, aut modo, vel modis, quo, vel quibus, pro quiete mundi, vel aliâs exigente justitiâ, salvo honore cujuslibet, fuerit ordinandum.

Dat' Romæ, apud Sanctum Petrum, v. kal' Julii, pontificatus nostri anno quarto.

Sub filo canab'.

Bulla Bonifacii VIII. Papæ de compromisso Regis in Papam, tamquam in privatam personam, super guerris cum Rege Franciæ.

A. D. 1298.
An. 26 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

BONIFACIUS episcopus, servus servorum Dei, universis, presentes litteras inspecturis, salutem & apostolicam benedictionem.

Tanquam universalis pastor de singularum salute fidelium sollicitè cogitantes, guerris, dissensionibus, & discordiis carissimorum in CHRISTO filiorum nostrorum, Philippi Franciæ, & Edwardi Angliæ, Regum illustrium,

quibus dissidebant adinvicem dudum cum amaricatione perceptis, ab ipso hujusmodi dissensionum & discordiarum principio, studiumque diversis modis & temporibus, non sine immensitate laborum, operum & operam efficacibus studiis adhibere, qualiter eos reducere ad pacem & concordiam valeremus.

Cumque nuper utriusque ipsorum Regum procuratores & nuntii fuissent ad hoc eis ad nostram præsentiam destinati, quia dictus Rex Angliæ,

A. D. 1298. [An. 26 Edw. I.

ac dilecti filii, nobiles viri, Flandriæ, & Barri comites, pluresque nobiles de comitatu Burgundiæ, obligati adinvicem, ac juramento fuisse dicebantur astricti, quod super hiis idem Rex Angliæ, sine dictorum comitum & nobilium, idemque comites & nobiles sine ipsius Regis Angliæ conscientia, & assensu, cum dicto Rege Francorum nullam pacem facerent vel inirent;

Prædictis procuratoribus & nuntiis ejusdem Regis Angliæ, scilicet, venerabilibus fratribus nostris, Guillelmo Dublinen' archiepiscopo, & Johanne episcopo Wintonien' ac dilectis filiis, nobilibus viris, Amadeo comite Sabaudia: Ottone de Grandisone, & Hugone de Ver, militibus, in nostrâ præsentia constitutis, & se nosse dicentibus inter ipsos Reges hujusmodi discordias concordare, vel illas ordinationi nostræ supponere, sine prædictorum Flandriæ, ac Barri comitum, & nobilium de comitatu Burgundiæ voluntate.

Tandem dilecti filii, nobiles viri, Robertus primogenitus, Philippus de Flandria, & Johannes de Naranco, dicti comitis Flandriæ filii, ejusdem comitis eorum patris, atque suo, Henricus comes Barren' suo, & Gualteus de Montefalconis miles, de dicto comitatu Burgundiæ, suo proprio, & aliorum de eodem comitatu nobilium prædictorum nomine, habentes ad hoc plenariam potestatem, quatenus sua & eorum, quorum erant procuratores, intererat, vel interesse poterat quoquomodo, de

voluntate ac expresso consensu prædictorum nuntiorum & procuratorum ipsius Regis Angliæ, voluntati, ordinationi, arbitrati, dispositioni, diffinitioni, arbitrio, sive laudo nostri, tamquam privatae personæ, ac Benedicti Gaytani, super guerris, dissensionibus, discordiis, & controversiis prædicti Regis Franciæ, ac suis, & eorum, quorum erant procuratores, se submittere ac supponere.

Præfatique nuntii & procuratores Regis Angliæ postmodum de voluntate ac expresso consensu prædictorum comitis Flandriæ, filiorum & comitis Barren' & Gualteri de Montefalconis, nominibus quibus supra, in nos, tamquam in privatam personam, & tanquam in arbitrum, arbitratorem, laudatorem, diffinitorem, & amicabilem compositorem, super guerris, dissensionibus, discordiis, & controversiis Regum prædictorum, similiter compromittere curaverunt.

Et quia in instrumentis submissionum prædictarum, inde confectis, de obligatione, astrictione, conscientia, consensu, & voluntate prædictis, præmissis modo mentio non habetur.

Nos super hoc, has nostras literas prædictis nuntiis & procuratoribus Regis Angliæ, in premissorum testimonium duximus concedendas.

Dat' Romæ apud Sanctum Petrum, ii. kalend' Julii, pontificatus nostri anno quarto.

Sub filo canabæ.

Bulla Bonifacii VIII. Papæ, super annullatione conventionum factarum inter Regem Angliæ & comitem Flandriæ, de matrimonio contrahendo inter filium Regis & filiam præfati comitis.

A. D. 1298.
An. 26 Edw. I.Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

BONIFACIUS episcopus, servus servorum DEI, ad perpetuam rei memoriam.

Guerrarum turbines, scandalorum procellas, turbationum impetus, & fremitus tempestatum, quæ inter carissimos in CHRISTO filios nostros, Philippum Franciæ ex parte unâ, & Edvardum Angliæ Reges illustres ex alterâ, & utriusque regna & terras, jam per non modici temporis spatium, pacis æmulus, Sathanæ spiritus suscitavit, ex quibus animarum discrimina, personarum pericula, & dampna rerum innumera, proh dolor! contigerunt, non expedit exprimere litteris, cum satis in communem notitiam sint deducta.

Cumque pacis Actor, per inspirationem sui Spiritus, exhortationes ac sollicitudines nostras continet, non sine immensitate laborum, ab ipso guerrarum prædictarum principio, adhibitis in hac parte nuper ipsarum corda partem emolisset ad pacem, ac fuisset in nos hinc & inde super hiis & aliis partium prædictarum discordiis, & super reformatione pacis & concordia compromissum; nos desiderantes ut hujusmodi negotium finem prosperum sortiretur, inter cætera perpetuam fieri pacem per nostrum arbitrium pronuntiavimus inter eos.

Et ad hujusmodi pacem confirmandam, roborandam, atque servandam, laudavimus, & mandavimus, ut inter dilectum filium nobilem virum, Edvardum ipsius Regis Angliæ filium, & dilectam in CHRISTO filiam, nobilem mulierem Isabellam, natam prædicti Regis Franciæ, firmaretur, & fieret copula conjugalis.

Verum quia præfatus Rex Angliæ, ac dilectus filius nobilis vir, Guido comes Flandriæ, inter se olim tractasse certo modo & convenisse dicuntur, quod prædictus Edvardus filius præfati Regis Angliæ, ac filia primogenita ejusdem comitis Flandriæ, quam ex superstitibus ejus uxore suscepit, matrimonialiter jungerentur; & postmodum quia super hoc quoad dictam pri-

mogenitam certum præstabatur obstaculum, idem Rex Angliæ & comes Flandriæ convenerunt, de filia secundâ genitâ prædictorum comitis, & uxoris ejus, cum prædicto filio Regis Angliæ matrimonialiter copulandâ, si hujusmodi de dictâ primogenitâ tolli non posset obstaculum, & hujusmodi conventiones inter eosdem Angliæ Regem & comitem Flandriæ, juramentis firmatæ fuerunt;

Nos nolentes quod ex hiis quæ inter eosdem regem Angliæ, & comitem Flandriæ, ut prædicatur, acta sunt, prædicto matrimonio firmato & faciendi inter præfatos filium Regis Angliæ, ac filiam Regis Franciæ, & per consequens perfectioni dictæ paci nullum præstetur impedimentum, vel ambiguitas aliqua ingeratur: & attendentes quod, sicut, asseritur, prædictus filius Regis Angliæ, vel aliqua ex dictis filiabus comitis Flandriæ, nullam sponsaliorum vel matrimonii contrahendorum inter se invicem consensum obligatorium præstiterunt, hujusmodi conventiones habitas, & juramenta præfata inter eosdem Regem Angliæ & comitem Flandriæ, vel alios nomine ipsorum, tam ex virtute compromissorum dictorum Regum, & submissionis præfati comitis Flandriæ in nos factorum & habitæ, quam auctoritate apostolicâ, & apostolicæ plenitudine potestatis, omnino dissolvimus, cassamus, & totaliter annullamus:

Decernentes conventiones, & juramenta ipsa nullius esse roboris, vel momenti, dictosque Regem Angliæ & comitem Flandriæ, & ipsius Regis filium, & aliquam de prædictis ejusdem comitis filiabus, ad eorum observationem aliquatenus non teneri, & per consequens, quo minus præfati filius Regis Angliæ, ac filia Regis Franciæ, matrimonialiter copulari valeant, malum propterea impedimentum præstari posse, vel obstaculum adhiberi.

Nulli ergo, &c.

Dat' Romæ, apud Sanctum Petrum, ii. kalend' Julii, pontif' nostri anno quarto.

Sub filis sericis.

Bulla Bonifacii VIII. Papæ, in quâ continetur instrumentum finalis pronuntiationis à Papa factæ, super omnimodis guerris & controversiis inter Reges Angliæ & Franciæ.

A. D. 1298.
An. 26 Edw. I.Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

BONIFACIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimis in CHRISTO filiis, Philippo Franciæ, & Edvardo Angliæ, Regibus illustribus, salutem & apostolicam benedictionem.

Pronuntiationem quandam super reformandâ inter vos pace & concordia, & super hiis quæ ad pacem pertinent, ac super aliis, super quibus per nuntios & procuratores vestros in nos, tamquam in privatam personam, & Benedictum Gaytan', nomine vestro, & pro vobis extitit compromissum, arbitrando, laudando, diffiniendo, arbitraliter sententiando, mandando, ordinando, disponendo, & pronuntiando eâ vice, nuper duximus faciendam, prout in instrumento publico, inde confecto, plenius continetur;

Quam pronuntiationem, & quæ in eâ continentur, auctoritate apostolicâ, valere volumus & plenam habere decernimus roboris firmitatem:

Tenorem ipsius instrumenti, de verbo ad verbum, ex certâ scientia, præsentibus annotari facientes, qui talis est.

IN nomine Domini, Amen. Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, indictione undecimâ, pontificatus domini Bonifacii Papæ octavi anno quarto, die vicesimâ septimâ mensis Junii.

Sanctissimus pater & dominus, dominus Bonifacius, divinâ providentiâ Papa octavus, arbitrium, laudum, diffinitionem, arbitralem sententiam, amicabilem compositionem, mandatum, ordinationem, & alia infrascripta recitavit, legi fecit, dedit & protulit in hunc modum.

Dudum inter carissimos in CHRISTO filios nostros, Philippum Francorum ex parte unâ, & Edvardum Angliæ, Reges illustres, ex alterâ, suggerentē inimico humani generis, pacis æmulo, super diversis articulis, materiâ

discordiæ ac dissensionis exortâ; tandem iidem Reges, per speciales nuncios & procuratores ipsorum ad hoc ab eis mandatum habentes, in nos Bonifacium, divinâ providentiâ, Papam octavum, tamquam in privatam personam, & dominum Benedictum Gaytan' tamquam in arbitrum, arbitratorem, laudatorem, diffinitorem, arbitralem sententiatorum, amicabilem compositorem, præceptorem, ordinatorem, dispositorem, & pronuntiatorem, super reformandâ pace & concordia inter ipsos Reges: ac super hiis quæ ad pacem pertinent: & super omnibus & singulis discordiis, guerris, litibus, controversiis, causis, questionibus, dampnis, & injuriis, petitionibus, & actionibus, realibus & personalibus, atque mixtis, quæ fuerant, & erant, seu vertebantur, & esse, vel verti possent inter ipsos Reges, occasione quâcumque, de alto & basso, absolutè ac liberè, compromittere curaverunt, prout in compromissorum instrumentis publicis inde confectis plenius continetur.

Nos igitur, Bonifacius, Papa prædictus, qui finem imponere litibus affectamus, sed præcipuè inter Reges prædictos, quorum quietæ indies appetimus, & tanto ferventius felices cupimus vigere successus, quanto pleniori eos affectione prosequimur, & priorî complectimur caritate; hujusmodi compromissis receptis, & nobiscum deliberatione præhabita diligentè, vocatis quoque nuntiis & procuratoribus prædictis, ad arbitrium, laudum, mandatum, & arbitralem sententiam, audiendum; eisque coram nobis ad hoc specialiter constitutis, ad laudem Omnipotentis DEI, qui est pacis Actor, & salutis Amator, & gloriosæ Virginis matris ejus, sicut arbitri, arbitrator, laudator, & amicabilis compositor, ac sicut privata persona: & Benedictus Gaytanus, ex virtute ac formâ compromissorum prædictorum, & omnimodò & jure, quo melius possumus, viam arbitratoris, laudatoris, & amicabilis compositoris sequentes;

Dicimus, arbitramur, laudamus, diffinimus, arbitraliter sententiamus, mandamus, ordinamus, disponimus, & pronunciamus hæc vice, ut inter eosdem Reges fiat & sit perpetua & stabilis pax; & quod treugiarum vel sufferentiarum ve-

luntariæ, dudum indictæ, initæ, ac firmatæ inter eos; eo modo & formâ, ac omnibus, & illis personis, & terris, & sub illis pœnis, conditionibus, & temporibus, sub quibus indictæ, initæ, ac firmatæ fuerunt, inviolabiliter observentur.

Ad hujusmodi autem pacem confirmandam, roborandam, atque servandam, infra tempus, quod duxerimus moderandum, præfatus Rex Angliæ Margaretam sororem prædicti Regis Franciæ recipere ac ducere, cum dotalitio quindecim milium librarum Turonen' assignando per ipsum Regem Angliæ in locis competentibus, de quibus inter partes fuerit concordatum, vel ubi partes ipsæ non concordarent, per nos arbitratur fuerit, in uxorem.

Et idem Rex Franciæ eandem sororem suam, eidem Regi Angliæ in uxorem dare ac tradere, cum dispensatione sedis apostolicæ, teneatur.

Quodque Isabellæ, filia prælibati Regis Franciæ, quæ infra annum septennem dicitur constituta, suo tempore, Edwardo prædicti Regis Angliæ filio, qui jam tertium decimum ætatis suæ annum exegit, cum simili dispensatione matrimonialiter, cum dotalitio decem & octo milium librarum Turonen' similiter assignando, per eundem Regem Angliæ, pro dicto filio suo, in competentibus locis de quibus concordaverint ipsæ partes, vel de quibus nos duxerimus arbitrandum, si super hoc inter eos non proveniret concordia, copuletur.

Idque firmetur atque valletur exnunc modis inferiùs annotatis, videlicet;

Quod idem Rex Angliæ pro filio suo, idemque filius pro se, qui ad hoc sufficientem habet ætatem, contraheant sponsalia prædicta, eorundem Regis & filii juramentis firmanda.

Et Rex Franciæ, nomine filia suæ prædictæ, contraheant hujusmodi sponsalia, pro eadem.

Quæ, ut valida sint & firma, volumus, dicimus, & arbitratur quod Rex Franciæ promittat, per juramentum pro ipso, in animam suam præstandum, se tradere prædictam filiam suam prædicto Edwardo nupti, tempore quo concordatum extiterit inter ipsos, vel per nos arbitratur fuerit, vel laudatum.

Pro quibus attendendis firmiter, & fideliter adimplendis, dicimus, laudamus, & arbitratur, quod pœna, de qua inter partes fuerit concordatum, vel ubi partes ipsæ non concordarent, per nos arbitranda & taxanda firmetur, & ab utraque parte promissa valletur, solvenda parti parenti à parte non parente; per quam pœnam negotium istud in tuto ponatur, & partes ad ejus finalem executionem efficacius inducantur.

Cujus pœnæ promissionem & obligationem efficaciter valere volumus & decernimus ac tenere: non obstantibus juribus, quæ pro libertate matrimoniorum hujusmodi pœnas inhibent; quæ ex certâ scientiâ pro tanto bono tollimus in hoc casu.

Addentes nichilominus quod Reges prædicti aliquos de baronibus suis notabiliores, per juramenta faciant obligare ac sponsalia prædicta, & matrimonia procuranda, & ad tollenda impedimenta pro viribus, quæ possent circa hoc vel contra hoc, venire.

Quia verò sponsalia prædicta, tantò amplius desideramus habere felicem effectum & efficacem eventum, quantò per hoc probabiliter credimus pacem prædictam firmiter & fideliter observari, pro tanto pacis bono, decernimus, auctoritate apostolicâ, quod terra Regis illius, cujus culpa vel malicia steterit, quo minus contraheantur prædicta sponsalia, & matrimonium consumetur, ecclesiastico subjaceat interdicto, nisi, super hoc requisitus, prædicta cum effectu correxerit infra mensem.

Item dicimus, laudamus, arbitratur, seu etiam diffiniimus, quod de omnibus bonis, mobilibus vel se moventibus, ablatis vel aliis malè subtractis, & de omnibus dampnis, datis hinc inde, ante tempus motæ vel ortæ guerræ præsentis, primò de omnibus, quæ extant & consumpta non sunt, præsertim de navibus & aliis quibuscumque bonis, per Anglicos, & Vascones, & eorum complices ante guerram occupatis, in mari vel in terrâ, quod Rex Angliæ omnia, quæ de prædictis extant, bonâ fide, sine lîte, & absque figurâ judicii, omni fraude cessante, ad requisitionem Regis Franciæ, vel nuncios sui, satim faciat ad plenum restitui.

Et Rex Franciæ similiter, si qua talia, ante dictam guerram, capta vel ablata, apud ipsum, vel in suâ potestate extantia reperta fuerint, similiter ad plenum restitui faciat, à prefato Rege Angliæ, vel ejus nuncio requisitus.

De ablatis verò, non extantibus, sed deperditis, & consumptis, laudamus, arbitratur, seu etiam diffiniimus, quod Rex Angliæ ad requisitionem Regis Franciæ, vel ejus nuntii, satisfacere faciat; & ad hoc faciendum etiam teneatur sine lîte ac figurâ judicii, bonâ fide, & omni fraude cessante.

Et Rex Franciæ similiter, si qua, per gentes suas ablata, deperdita, seu consumpta, inventa fuerint, ad requisitionem Regis Angliæ, vel nuntii sui, faciat satisfacere; taxatione nobis, circa prædictorum extimationem, contra utramque partem, ubi per concordiam partium negotium super prædictis sopitum non esset, plenariè reservatâ.

Item dicimus, laudamus, arbitratur, seu etiam diffiniimus, quod idem Rex Angliæ, de omnibus terris, vassallis & bonis, que ipse nunc habet, & tenet in regno Franciæ, seu tenebat ante motam guerram præsentem, habeat illam quantitatem, & illam partem terrarum, vasallorum, & bonorum eorundem, quam sibi, ex virtute compromissorum prædictorum, laudaverimus, mandaverimus assignari, vel inter ipsos Reges fuerit concordatum, & sub illis fidelitate, homagio, modis & conditionibus habeat, sub quibus ipse ac pater suus habuisse hactenus, & tenuisse noscuntur;

Modis & temperamentis, per nos adhibendis, in abusu, si quis ex parte gentis Regis Franciæ, hactenus commissus, inventus fuerit in exercitio resorti.

Modis etiam & temperamentis, per nos adhibendis, in abusu partis alterius, si quis, videlicet, ex parte Regis Angliæ, vel suorum, hactenus commissus contra jus resorti fuerit, inventus, ne talia imposterum committantur.

Conditionibus etiam, modis & securitatibus, per nos imponendis, & adhibendis, in terris, vassallis, & bonis, & aliis, quæ, per nostram pronuntiationem seu concordiam partium, præfatus Rex Angliæ habiturus est de prædictis, ne amodo idem Rex Angliæ, vel successores ejus, contra Regem Franciæ, vel successores ipsius, valeant rebellare.

Dicimus, etiam laudamus, & arbitratur, seu etiam diffiniimus, quod ex nunc omnes terræ, vassalli, & bona prædicta, & alia, tam quæ tenet Rex Franciæ de his, quæ tenebat Rex Angliæ, ante guerram præsentem, quam quæ tenet Rex Angliæ in regno Franciæ, bonâ fide, ac sine omni fraude, absolutè ac liberè, in manibus, & posse nostris ponantur, & assignentur; tenenda à nobis, nomine Regis Franciæ, quæ ex parte sua & nomine Regis Angliæ, quæ ex parte ejusdem nobis fuerint assignata;

Ita tamen quòd, per hoc, in possessione, vel proprietate, nichil novi juris accrescat alterutri partium, vel antiqui decrescat.

Super quorum assignatione si qua fuerit exorta dubitatio vel ambiguitas inter partes, illam nostræ declarationi & arbitrio reservamus.

Quòd, si forsan dicti Reges de ipsis terris & bonis adinvicem concordaverint, volumus, laudamus, & arbitratur, ex nunc id, in quo concordaverint, perpetuò ac inviolabiliter observari: alioquin nos, ex compromissis prædicti virtute, apponemus ad illud remedium, quod Dominus ministrabit, & ex traditâ nobis potestate licebit.

Si verò, casu aliquo contingente, hoc facere non possemus, volumus, dicimus, & arbitratur, quòd utrique parti pristina jura sua salva remaneant & illæsa.

Porro, per hujusmodi assignationem, faciendam nobis, de terris, vassallis, & bonis prædictis, nullum ipsis Regibus vel eorum alteri, quoad possessionem, vel proprietatem, seu detentionem, vel aliter, præjudicium generetur.

Omnia autem & singula supradicta per nos arbitrata, laudata, diffinita, & arbitraliter sententiata, & pronuntiata, dicimus, arbitratur, & præcipimus sub pœnis, in compromissis contentis, & aliis, de quibus nobis videbitur (arbitrio nostro nichilominus firmo manente) à partibus inviolabiliter observari.

Et insuper reservamus nobis libetum arbitrium, & plenariam potestatem, prout ex formâ compromissorum prædictorum nobis competit, super omnibus & singulis, quæ inter eosdem Reges ex compromissis prædictis, arbitranda, laudanda, componenda, diffinienda & pronuntianda restant (& hic arbitrata, laudata diffinita, & pronuntiata non sunt) arbitrandi, laudandi, diffiniendi, arbitraliter sententiandi, præcipiendi, ordinandi, disponendi, atque pronuntiandi; nec non & tam in omnibus & singulis, arbitratis, laudatis, diffinitis, & pronuntiatis in præsentis arbitrio atque laudo, quam in his, quæ arbitranda, laudanda, arbitraliter sententianda, diffinienda, & pronuntianda, ut præmittitur, restant, addendi, minuendi, corrigendi, interpretandi & declarandi semel & pluries, & quotiens nobis placuerit, ac videbitur expedire.

Ceterum, ut dextera Domini, quæ miram facit, in suorum operum executione, virtutem, efficacius & perfectius huic negotio prosperetur, terminum peremptorium ex nunc ipsis Regibus assignamus; ut super omnibus, in præsentis arbitrio, nobis super dicto negotio reservatis, & ad ea pertinentibus, illis die ac loco compareant coram nobis, de quibus eis ad id per nostras duxerimus literas nuntiandum; cum quibus super his, pro ipsorum quiete ac prospero statu mundi, & pro utilitate negotii Terræ Sanctæ, providere salubriter, dante Domino, valeamus.

Acta, lata, & pronuntiata fuerunt, arbitrium, laudum, arbitralis sententia, mandatum, diffinitio, ordinatio, dispositio, & omnia supradicta per eundem dominum Papam, ut superius enarrantur, anno, indictione, mense, ac die prædictis, Romæ, apud Sanctum Petrum, in palatio papali, in consistorio publico, facto in sala majori, præsentibus ibi gentium multitudine copiosa, & præsentibus reverendis patribus dominis, Dei gratiâ,

Gerardo Sabinen' fratre Matheo Portuen' & Sancte Ruffina, ac
Johanne Tusculan', episcopis:
Johanne II. sanctorum Marcellini & Petri,
Nicolao II. sancti Laurentii in Damasso,
Fratre Jacobo II. sancti Clementis,
Thoma II. sanctæ Cecilie, ac
Roberto II. sanctæ Potentianæ, presbyteris:
Matheo sanctæ Mariæ in Particu Nepolione sancti Adriani,
Guilielmo sancto Nicolai in carcere Tulliano,
Francisco sanctæ Mariæ in Cosmedin,
Petro sanctæ Mariæ novæ, ac
Jacobo sancti Georgii ad velum aureum, diaconibus
sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalibus: &
Venerabilibus viris, dominis, Johanne Judice,
Matheo Carazulo,
Guidone de Anagnina, &
Adenulpho de Supino,
domini Papæ notariis:
Ac nobilibus viris, dominis Vrso & Bertuldo de Giliis Vrsi de Vrbe,
Bartholomeo de Capua regni Siciliæ logotheta, & Jacobo de Pisis familiare ipsius domini Papæ, testibus:
Ac domino Deodato de Vrbe, ipsius domini Papæ capellano,

Qui arbitrium, laudum, arbitralis sententiam, mandatum, diffinitionem, ordinationem, & omnia supradicta, de mandato prædicti domini Papæ, ibidem publicè legit, & voce quasi præconiâ recitavit.

Et ego Nicolaus, dictus Novellus de Vico, apostolicâ & imperiali auctoritate notarius, prædictis interfui; & ea omnia, ut supra legitur, de mandato præfati domini Papæ, scripsi, & publicavi, ac meo signo consueto signavi.

Nulli ergò omninò hominum liceat hanc paginam nostræ constitutionis & annotationis infringere, &c.

Dat' Romæ, apud Sanctum Petrum, secundo kal' Julii, pontificatûs nostri anno quarto.

Sigillo avulso.

A. D. 1298. | An. 26 Edw. I.

Compromissum per nuncios Regis Angliæ, de discordiis inter ipsum & Regem Franciæ, ad Bonifacium VIII; necnon ordinatio Papæ super eisdem.

Transcripta sub manu Corbolani de Luca, notarii publici an. MCCXCIX.

A. D. 1298.
An. 26 Edw. I.Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

IN nomine Domini, Amen. Hæc sunt transcripta cujusdam instrumenti publici, super quodam compromisso, facto in sanctissimum patrem, dominum Bonifacium Papam VIII, tanquam in privatam personam, & dominum Benedictum Gaitan' tanquam in arbitrum, arbitratorem, per procuratores excellentissimi principis Edwardi, Dei gratiâ, Regis Angliæ illustris, super omnibus & singulis discordiis, atque guerris, habitis inter Regem prædictum & suos confederatos ex parte unâ, & magnificum principem dominum Philippum, eadem gratiâ, Regem Franciæ illustrem ac confederatos ipsius ex alterâ;

Nec non & cujusdam litteræ apostolicæ, confectæ super arbitrio & arbitratione præfati domini Papæ prolatis in hac parte, inter partes prædictas.

Cujus instrumenti publici; nec non & litteræ apostolicæ, tenores sunt tales cujusmodi per ordinem hic secuntur:

IN nomine Domini, Amen. Anno Domini MCCXCVIII. indictione xi. pontificatus domini Bonifacii Papæ VIII. anno quarto, die xiv. mensis Junii. constituti coram sanctissimo patre ac domino, domino Bonifacio, divini providentiâ, Papa octavo prædicto,

*Venerabiles patres,**Dominus G. archiepiscopus Dublinensis, &**Dominus P. episcopus Wintoniensis;**Et nobiles ac magnifici viri,**Dominus Amadeus com' Sabaudie;**Dominus Otto de Grandisano, &**Dominus Hugo de Ver milites.*

Nuncios & procuratores magnifici principis E. Regis Angliæ illustris, & habentes potestatem super infrascripta compromittendi, pro eodem domino & Rege, sub modis & formis de quibus expedire viderint, prout in patentibus procuratoris litteris ipsius domini Regis, cerâ & sigillo munitis, infrascripti tenoris, plenius continentur;

Compromiserunt, nomine procuratorio præfati domini Regis, altè & bassè, absolute & liberè, in quantum poterant, ex virtute ac formâ mandati sui procuratorii prædicti, quod habebant ab eodem domino Rege, in sanctissimum patrem & dominum, dominum Bonifacium, divini providentiâ, Papam octavum, tanquam in privatam personam, & in dominum Benedictum Gaytanum tanquam in arbitrum, arbitratorem, laudatorem, diffinitorem, arbitralem sententiatorem, & amicabilem compositionem, præceptorem, ordinatorem, dispositorem, & pronuntiatorem;

Super reformandâ pacificâ concordia inter ipsum dominum Regem ex parte unâ, & excellentem principem, dominum Philippum Regem Franciæ illustrem ex alterâ, super hiis quæ ad pacem pertinent, & super omnibus & singulis discordiis, guerris, litibus, controversiis, causis, questionibus, dampnis & injuriis, pensionibus, actionibus, realibus, personalibus, atque mixtis, quæ fuerint, & sunt, vel esse possunt inter ipsos dominos Reges, occasione quacunque, ut ipse dominus Papa; tanquam dominus Benedictus Gaytanus, privata persona, altè & bassè, absolute & liberè, cum cognitione, vel sine cognitione causæ, sive causarum, ac de plano, ac summarie, sine strepitu & figurâ judicii, possit, infra instans festum beati Michaelis, inter dictos dominos Reges, semel & pluries, quotiens ipse placuerit, & videbitur expedire, super omnibus præmissis & singulis, arbitrari, laudare, diffinire, arbitraliter sententiarum, præcipere, ordinare, disponente, ac pronuntiare, addere, minuere, corrigere, interpretari: & declarare in scriptis, vel sine scriptis, diebus feriatis & non feriatis, partibus præsentibus vel absentibus, vocatis vel non vocatis, & unâ parte præsentem, & alterâ absentem, jure ordine in totâ vel in parte aliquâ servato, vel non servato.

Promittentes iidem procuratores & nuncios, nomine quo supra, pro dicto domino Rege Angliæ, sub penâ centum milia, marcarum argenti, & obligatione omnium & singulorum honorum ipsius Regis Angliæ, rata & firma semper habere & tenere, attendere, adimplere & inviolabiliter observare, ac in nullo, per se, vel per alium, seu alios, contra facere vel venire.

Et quod ipse dominus Rex Angliæ rata & firma semper habebit atque tenebit, attendet & adimplebit, & inviolabiliter observabit omnia & singula, quæ ipse dominus Papa, tanquam privata persona, per suum arbitrium, laudum, arbitratum, mandatum arbitrale, sententiam arbitralem, ordinationem, diffinitionem, dispositionem, compositionem, & pronuntiationem, arbitrandam, laudandam, sententiandam, modo quo supra, diffinendam, mandandam, ordinandam, componendam & disponendam, ac etiam addendam, minuendam, corrigendam, interpretandam & declarandam, quæcumque, infra terminum supradictum, duxerit in præmissis, & quolibet præmissorum;

Et in nullo contra ea vel eorum aliquod, per se vel alium, seu alios, faciet sive veniet, ullo unquam tempore, quovis ingenio, sive causâ & penâ solutâ vel non solutâ;

Arbitrium, laudum, arbitratum, mandatum hujusmodi, sententia, ordinatio, diffinitio, dispositio, compositio, pronuntiatio, additio, & diminutio, correctio, interpretatio & declaratio, ferenda & facienda, per ipsum dominum Papam, modo quo supra, & omnia & singula supradicta rata, semper maneant atque firma;

Dum tamen de prædictis confederatis, vassallis, & subditis Regis Angliæ, pax fiat, ut dictum est, infra terminum supradictum;

Hoc acto expressè, quod potestas, ex hujusmodi compromisso, nec in vitâ ipsius, nec in morte, in personam aliam transferatur.

Tenor autem prædictarum litterarum talis est.

SANCTISSIMO in Christo patri, domino B. divini providentiâ, sanctæ Romane, ac universalis ecclesiæ summo Pontifici, Edwardus, eadem gratiâ, Rex Angliæ, &c. devota pedum oscula beatorum.

More devotissimi filii in votis haecenus gessimus, & adhuc gerimus, circa beneplicita sedis apostolicæ prosequenda, paratos nos promptitudine animi & effectu operis exhibere:

Sperantes itaque, per vestræ sanctitatis industriam super discordiis, inter Regem Franciæ, & nos dudum exortis, salubriter provideri, venerabiles in Christo patres, Willielmum archiepiscopum Dublinensem, Antonium Dunelmensem episcopum, & nobiles viros, Amadeum comitem Sabaudie consanguineum nostrum, Ottonem de Grandisano, & Hugonem de Ver milites, pacis & statûs nostri pacifici zelatores, voluntatis nostræ conscios, ac diligentius informatos, ad vestram præsentiam duximus destinandos.

Quibus, unâ cum venerabili patre Johanne Wintoniensi episcopo, aut quinque ipsorum sex, uno absente, vel quatuor eorundem, duobus absentibus, (quorum quatuor duo sint laici) plenam damus, tenore præsentium, potestatem & speciale mandatum, super omnibus discordiis, guerris, litibus, controversiis, causis, questionibus, dampnis, & injuriis, petitionibus, & actionibus; realibus, personalibus, & mixtis, quæ fuerint, & sunt, vel esse possent, inter dictum Regem Franciæ & nos, occasione quacunque, tractandi, paciscendi, componendi, transigendi, concordandi, & conveniendi, in personam vestram compromittendi, pro nobis & hæredibus nostris, nos & hæredes nostros vestræ arbitrationi, ordinationi, dicto seu laudo, submittendi, sub formis, seu modis, de quibus, & quotienscumque viderint expedire.

Necnon omnia & singula, quæ per ipsos sex, quinque, vel quatuor ipsorum, prout supra scriptum est, nostro & hæredum nostrorum nomine, super præmissis & singulis præmissorum, pacta, composita, transacta, concordata fuerint, seu conventa, compromissum, submissionem, vestram arbitrationem, ordinationem, dictum seu laudum prædicta, firmant, roborant, omologant, & vallant per juramentum, super hiis & aliis, hujusmodi negotium tangentibus, quandoctunque, & quotienscumque viderint expedire, in animam nostram præstandum, ac omnia & singula faciendi, quæ sunt pacis & concordie, & ad plenam pacem & concordiam valeant pertinere, & quæ nos faceremus vel facere possemus, si presentes essemus, etiamsi mandatum exigant speciale:

Volentes omnia & singula, necessaria vel utilia, ad faciendum & compleendum præmissa, & quodlibet præmissorum, pro specialiter expressis & enumeratis haberi:

Promittentes nihilominus nos ratum habituros & firmum, quicquid per prædictos sex, quinque vel quatuor eorundem, in formâ expressâ superius tractatum, pactum, compositum, transactum, concordatum, conventum, firmatum, roboratum, omologatum, vallatum, & factum fuerit in præmissis.

Super quibus, per nostras litteras approbandis, tenendis, servandis, & complendis, nos & hæredes nostros & bona nostra omnia obligamus.

Et hæc sanctæ paternitatis vestræ significamus, & omnibus quorum interest, vel interesse potest, aut poterit in futurum, per nostras patentes litteras, sigilli nostri munimine consignatas.

Dat' apud Gandavum, xviii. die Febr', anno Domini MCCXCVII.

Actum fuit hujus compromissum Romæ apud Sanctum Petrum, in palatio papali, in ecclesiâ ipsius domini Papæ, ac in ejus præsentia;

Præsentibus reverendis patribus, dominis, Dei gratiâ,

*G. Sabini, &**M. Portuen' & Sanctæ Rufinæ episcopis, cardinalibus:**Archiepiscopo, J. Drovin,**Francisco, episcopo Spoletan, &**Guillelmo episcopo Glandicem,*

testibus ad hæc vocatis.

Et ego Nicholaus, dictus Novelus de Vico, publicus imperiâli auctoritate notarius, prædictis interfui, & ea omnia, ut supra leguntur, de mandato prædicti domini Papæ, ac rogatus à procuratoribus supradictis, scripsi & publicavi, & meo consueto signo signavi.

ITEM Bonifacius episcopus, servus servorum Dei, carissimis in Christo filiis, Philippo Franciæ, & Edwardo Angliæ, Regibus illustribus, salutem & apostolicam benedictionem.

Pronuntiationem quantam, super reformandâ inter vos pace & concordia, & super hiis quæ ad pacem pertinent, ac super aliis, super quibus per nuncios & procuratores vestros, in nos, tanquam in privatam personam, & Benedictum Gaitanum, nomine vestro, & pro vobis extitit compromissum, arbitrando, laudando, diffiniendo, arbitraliter sententiando, mandando, ordinando, disponendo, & pronunticiando, ea vice, super duximus faciendam; prout instrumento publico, jandè confecto, plenius continetur.

Quam pronuntiationem, & quæ in eâ continentur, auctoritate falere volumus, & plenam habere decrevimus roboris firmitatem; tenorem ipsius instrumenti, de verbo ab verbum, ex certâ scientiâ, præsentibus annotari facientes, qui talis est.

IN nomine Domini, Amen. Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, indictione undecimâ, pontificatus domini Bonifacii Papæ octavi anno quarto, die vicesimo mensis Junii, sanctissimus pater & dominus, dominus Bonifacius, divini providentiâ, Papa octavus, arbitrium, laudum, diffinitionem, arbitralem sententiam, amicabilem compositionem, &c. de verbo ad verbum, prout in bullâ superiori de dat' xxx. Jun'.

Et ego Gerardus, quondam Corbolani Stregi de Lencæ publicus imperiâli auctoritate notarius & judex ordinarius, prædictum de compromisso publicum instrumentum, manu Nicolai, dicti Novelli de Vico, notarii publici, scriptum, ac prædictam apostolicam litteram, cum filo de serico, more curiæ Romanæ, bullatam, vidi ac diligenter inspexi, non vitiatam, nec cancellatam in aliqua parte sui;

Et præscripta omnia à præfatis instrumentis & litterâ, per me Gerardum notarium, nil addito vel amoto, quod sensum mutet, vel vitiet intellectum,

A. D. 1298. | An. 26 Edw. I.

extracta de verbo ad verbum, in hiis tribus rotulis, simul sutis, & in medio eorumdem meo signo consueto signatis, scripsi, transcripsi, ac etiam exemplavi.

Quæ omnia suprascripta postmodum cum magistro Johanne, dicto Bouhs, de London' domini Papæ auctoritate notario publico, ac Bruno de Podio, & Willielmo Bouhs, clericis, ad sua originalia diligenter & fideliter ascultavi.

Et quia hæc cum eisdem inveni fideliter concordare, me testem subscripsi, signumque meum apposui consuetum rogatus, unâ cum subscriptione & appositione signi magistri Johannis notarii prænotati, sub anno à Nativitate Domini MCCXCIX. Indictione xii. xv. die mensis Aprilis, presentibus dictis clericis, ad hæc vocatis testibus & rogatis, apud Westmonasterium London' dioc'.

Et ego Johannes, dictus Bouhs, de London' domini Papæ auctoritate notarius publicus, hoc transcriptum, seu etiam exemplatum, ex prædictis originalibus, scilicet de compromisso publico instrumento, & apostolicâ litterâ, non vitatis, non cancellatis, non corruptis, & omni suspicionē carentibus, ut primâ facie apparebat, extractum & scriptum per manum Gerardi notarii, proximò suprascripti, vidi;

Et de ipso transcripto, seu etiam exemplato, ad præfata originalia, unâ cum dicto notario, ac Bruno de Podio, & Willielmo Bouhs, clericis, fideliter feci collationem postmodum, ac etiam diligentem.

Et invento id idem contineri in præfato transcripto, quod in prædictis originalibus litteris continetur, nil addito vel mutato, quod sensum mutet vel viciet intellectum, hic me in testimonium præmissorum subscripsi, & rogatus signum meum apposui consuetum, sub anno à Nativitate Domini, indictione, & die mensis, proximò prænotatis, & loco, in præsentia testium eorumdem, proximè præscriptorum.

Bulla Bonifacii VIII. Papæ continens dispensationem matrimonii inter Regem Angliæ, & Margaretam sororem Regis Franciæ

A. D. 1298.
An. 26 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

BONIFACIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio, Edvardo Regi Angliæ illustri, & dilectæ in CHRISTO filie, nobili mulieri Margretæ, natæ, claræ memoriæ, Philippi Regis Francorum, salutem & apostolicam benedictionem.

Regis æterni mira benignitas honore multiplici sponsum suam Romanam ecclesiam insignivit; sed in hoc potissimè fecit ipsam honorabilem, & fecit statu fulgentem, quod eidem, in clavium collatione cælestium, illam tribuit plenitudinem potestatis, ut non solum in hiis, in quibus iura difficultatis obstaculum non inducunt, possit tam personis sublimibus, quam humilibus adesse munifica, set in hiis etiam, quæ iura prohibent, nonnunquam supra jus de jure valeat dispensare.

Quapropter Romani Pontificis præcellens auctoritas, qualitates negotiorum & merita personarum diligenti circumspectione prospiciens, nonnulla interdum certis personis, quæ aliâ forent illicita, concedit de suâ plenitudine potestatis: tunc in illis rigorem justitiæ mansuetudine temperans, & quod negant jura de gratiâ benignitate indulgens, præsertim cum necessitas exigat, & causa rationabilis id exposcit.

Sanè guerrarum turbines, scandalorum procellas, turbationum impetus, & fremitus turbatum, quæ inter te Regem Angliæ ex parte unâ; & carissimum in CHRISTO filium nostrum, Philippum Regem Francorum illustrem, fratrem tuum, ex parte alterâ, & utriusque regna & terras, jam per non modici temporis spatium, pacis æmulus, Satanae spiritus suscitavit; ex quibus animarum discrimina, personarum pericula, & dampna rerum innumera, pro dolo contigerunt, foret superfluum enarrare, cum hæc per universa terrarum spatia pateant, & per singulos orbis angulos imutescant.

Cumque pacis Actor, & salutis Amator, per inspirationem sui Spiritus, & exhortationes ac sollicitudines nostras, cohibuit in hæc parte, non sine immensitate laborum adhibitas, nuper corda partium emollisset ad pacem:

ac fuisset in nos, hinc & inde, super hiis & aliis partium ipsarum discordiis, & super reformatione pacis & concordia, compromissum:

Nos, desiderantes ut hujusmodi negotium finem prosperum sortiretur, inter cætera, perpetuam fieri pacem per nostrum arbitrium pronuntiavimus inter eas; &, ad hujusmodi pacem confirmandam, roborandam atque servandam, volumus, laudavimus & mandavimus, ut inter vos invicem fieret copula conjugalis.

Verùm quia obstantibus vobis impedimentis tertii gradus consanguinitatis, quo vobis adinvicem attinetis; videlicet, te, fili, Rex Angliæ, secundo: te verò, Margareta, tertio gradu à stipite differentibus: necnon & quarti gradus affinitatis, qui adinvicem vos contingit;

Pro eo quod quondam Alienora, uxor tua, Rex Angliæ, tibi Margretæ in quarto consanguinitatis gradu olim, dum viveret, atquebat: illa, scilicet, tertio, & te quarto gradu à stipite distantibus:

Id non potest absque dispensatione sedis apostolicæ legitime provenire; Nos, ex prædictis rationabilibus causis motis, & factis nobis in hæc parte supplicationibus inclinati, ad præterita mala sedanda, & obliviscendam memoriam eorumdem, ac ad obviandum periculis, quæ possent contingere in futurum, & ad procuranda & nutrienda veræ pacis & dilectionis comoda hinc & inde, per matrimonium suprascriptum; vobiscum ut hujusmodi consanguinitatis & affinitatis impedimentis nequaquam obstantibus, matrimonium invicem legitime contrahere & complere, ac in eo licitè remanere possitis, auctoritate apostolicâ de speciali gratiâ dispensamus prolem, suscipiendam ex vobis, ex dicto matrimonio, exnunc legitimam, de apostolicæ potestatis plenitudine nunciantes.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ dispensationis, nuntiationis infringere, &c.
Dar Romæ, apud Sanctum Petrum, kal' Julii, pontificatus nostri, anno quarto.